
 
 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Ufficio di Segreteria Studenti 

 
 

DECRETO N° 3105 DEL 2.10.2002 SCADUTO IL 15.11.2002 
 

IL RETTORE 
 

 
VISTO  il D.P.R. n. 162 del 10/3/1982 relativo all’istituzione dei corsi di Perfezionamento; 
 
VISTA la delibera n. 102 del 26/2/1998 con la quale la Facoltà di Medicina e Chirurgia 

ha proposto l’istituzione del Corso di Perfezionamento in Cardiotocografia 
Convenzionale e Computerizzata; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 9/6/1998 con la quale è 

stato fissato l’importo in € 362,00 del contributo di iscrizione al precisato Corso; 
 
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 7 del 16/7/1998 con la quale è stata 

deliberata l’istituzione del Corso di Perfezionamento in Cardiotocografia 
Convenzionale e Computerizzata; 

 
VISTA la delibera n. 4 del 15/05/2001 del Consiglio del Dipartimento Universitario di 

Scienze Ostetrico-Ginecologiche Urologiche e Medicina della Riproduzione con 
la quale viene chiesto di emanare il bando di concorso del citato Corso di 
Perfezionamento in Cardiotocografia Convenzionale e Computerizzata per 
l’anno accademico 2002/2003; 

 
VISTA la delibera D.R. n. 2820 del 19/7/1999 riguardante la modifica del comma 1 

dell’art. 3 del regolamento approvato con D.R. 3320 del 23/X/1998; 
 

VISTO il regolamento per il funzionamento dei Corsi di Perfezionamento Universitari 
emanato con Decreto Rettorale n. 3692 del 31 ottobre 2000. 

 
 

DECRETA 
 

E’ emanato l’allegato bando di concorso per l’ammissione al Corso di 
Perfezionamento in Cardiotocografia Convenzionale e Computerizzata della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia per l’anno accademico 2002/2003. 
 
Napoli 

IL RETTORE 
Guido Trombetti 



 2

 
BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL CORSO PERMANENTE 

UNIVERSITARIO DI PERFEZIONAMENTO IN CARDIOTOCOGRAFIA 
CONVENZIONALE E COMPUTERIZZATA DELLA FACOLTA’ DI MEDICINA E 

CHIRURGIA 
ANNO ACCADEMICO 2002/2003. 

 
Art. 1 E’ indetto il concorso per l’ammissione al Corso Permanente Universitario di 
Perfezionamento in Cardiotocografia Convenzionale e Computerizzata per l’anno 
accademico 2002/2003, istituito presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia, diretto a 
soddisfare la diffusa richiesta di approfondimento e formazione professionale in questa 
disciplina. 
 
Art. 2 Il Corso ha la durata di sei mesi e fornirà un totale di 60 ore di didattica frontale e di 
20 ore integrative pratiche al cardiotocografo, connesso al sistema interpretativo 
convenzionale e computerizzato mediante sistema 2CTG. 
 
Art. 3 Alla frequenza sono ammessi 70 iscritti in possesso di titolo universitario. Il numero 
totale degli ammessi è così ripartito: 
  - 50% in possesso di Laurea in Medicina e Chirurgia; ulteriore titolo di merito sarà 
considerato l’essere specializzando o specializzato in Ginecologia ed Ostetricia; 
  - 50% in possesso di Diploma Universitario di Ostetrico/a o di altro titolo equipollente, 
anche se ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.M. 2.12.1991. 
Qualora il numero degli aspiranti laureati in Medicina e Chirurgia superi quello dei posti 
disponibili l’ammissione avverrà sulla base di una graduatoria derivante da un esame 
scritto e da una valutazione dei titoli così come previsto per l’ammissione alle Scuole di 
Specializzazione. 
Qualora il numero degli aspiranti in possesso di Diploma Universitario superi quello dei 
posti disponibili l’ammissione avverrà sulla base di una graduatoria separata derivante da 
un esame scritto e da una valutazione dei titoli. 
La commissione si riserva comunque di modificare le percentuali in rapporto al numero di 
aspiranti, pur confermando i 70 posti previsti. 
La Direzione del Corso ha sede presso la Cattedra di Ginecologia ed Ostetricia afferente 
al Dipartimento Universitario di Scienze Ostetrico-Ginecologiche Urologiche e Medicina 
della Riproduzione della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di 
Napoli “Federico II”. 
 
Art. 4 I partecipanti al Corso sono tenuti a pagare un contributo di € 362,00. 
 
Art. 5 Le discipline del Corso sono: 
- Principi di fisiopatologia cardiaca 
- Fisiopatologia cardiaca fetale ed ecocardiografia 
- L’informatica in ostetricia 
- Lettura convenzionale del tracciato cardiotocografico 
- Cardiotocografia e reattività fetale 
- Comportamento fetale ed attività cardiaca 
- Il tracciato cardiotocografico computerizzato 
- La cardiotocografia e la flussimetria doppler 
- Cardiotocografia in travaglio di parto e pulsiossimetria fetale 
- La telemedicina prenatale 
- Prospettive future della cardiotocografia computerizzata 
- La elettrocardiografia fetale 



 3

- Aspetti medico-legali della cardiotocografia 
 
Art. 6 Gli interessati dovranno produrre a partire dalla data di pubblicazione del bando e 
fino al 15.11.2002, domanda di ammissione in carta semplice corredata delle proprie 
generalità, indirizzo, recapito telefonico e dei titoli posseduti. La domanda, indirizzata al 
Rettore dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, dovrà essere inviata alla 
Segreteria Studenti della Facoltà di Medicina e Chirurgia, Via Pansini, n. 5 – 80131 Napoli. 
Le domande inviate per posta saranno accettate solo se pervenute entro il 28.11.2002. 
L’eventuale prova scritta da effettuarsi in caso di domande superiori al numero dei posti 
disponibili si terrà nel giorno 12.12.2002: per gli aspiranti laureati in Medicina e Chirurgia 
alle ore 9,00 presso l’Aula Grande del Dipartimento di Scienze Ostetrico-Ginecologiche, 
Urologiche e Medicina della Riproduzione; mentre per gli aspiranti in possesso di D.U., 
alle ore 12,00 presso la stessa Aula Grande. 
 
Art. 7 La graduatoria sarà affissa presso la Segreteria Studenti della Facoltà di Medicina e 
Chirurgia entro il giorno 20.12.2002 ed i candidati ammessi al Corso, pena la decadenza, 
dovranno produrre entro il giorno 11.01.2003 la documentazione prevista per l’iscrizione: 

1. Domanda di iscrizione in carta da bollo da € 10,33  
2. Ricevuta di versamento con bonifico bancario del contributo di iscrizione di € 

362,00 sul c/c bancario n. 25/21 – Banco di Napoli ag. n. 40 – ABI 1010, CAB 
3595, intestato a: Università degli Studi di Napoli “Federico II”- Dipartimento di 
Scienze Ostetrico-Ginecologiche, Urologiche e Medicina della Riproduzione, 
causale: iscrizione al IV Corso Permanente Universitario di Perfezionamento in 
Cardiotocografia Convenzionale e Computerizzata – anno accademico 2002/2003. 

3. N. 1 fotografia formato tessera; 
4. Fotocopia fronte retro di un valido documento di riconoscimento ed originale in 

visione. 
 
Art. 8 A conclusione del Corso gli iscritti che a giudizio del Consiglio del Corso abbiano 
svolto le attività ed adempiuto agli obblighi previsti sarà rilasciato un attestato di frequenza 
dal Direttore del Corso medesimo. 


